
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1481 del 23/03/2023

Oggetto L.R. 13/2015 - DPR 59/2013 - AUA SOCIETA' CONDOR
B  SRL  CON  SEDE  LEGALE  E  PRODUTTIVA  IN
COMUNE  DI  SANT'AGATA  FELTRIA  -  VIA  DEI
RONCHI 3/5  PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA'  DI
PRODUZIONE DI APPARECCHI O COMPONENTI DA
ADIBIRE  ALLA  REFRIGERAZIONE,
CONDIZIONAMENTO  E  RISCALDAMENTO  -
AGGIORNAMENTO AUA N.4170 DEL 11/09/2019

Proposta n. PDET-AMB-2023-1535 del 23/03/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno ventitre MARZO 2023 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: L.R. 13/2015 - DPR 59/2013 - AUA SOCIETA’ CONDOR B SRL CON SEDE
LEGALE E PRODUTTIVA IN COMUNE DI SANT’AGATA FELTRIA - VIA
DEI RONCHI 3/5 PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI PRODUZIONE DI
APPARECCHI O COMPONENTI DA ADIBIRE ALLA REFRIGERAZIONE,
CONDIZIONAMENTO E RISCALDAMENTO - AGGIORNAMENTO AUA
N.4170 DEL 11/09/2019

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n.59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale;

RICHIAMATE:
∙ la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle

Unioni e fusioni di Comuni;
∙ la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di governo territoriale e

delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro,
il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

∙ la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che individua le strutture
autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui
competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e
gestione del demanio idrico;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 - parte quinta e ss.mm.ii. norme in materia di tutela
dell’aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

RICHIAMATO il provvedimento DET-AMB-2019-4170 del 11/09/2019 rilasciato alla Società
CONDOR B SRL - Via Dei Ronchi, 3/5 SANT’AGATA FELTRIA di autorizzazione unica
ambientale ai sensi del DPR n. 59/2013 per l’attività di PRODUZIONE DI APPARECCHI O
COMPONENTI DA ADIBIRE ALLA REFRIGERAZIONE, CONDIZIONAMENTO E
RISCALDAMENTO;

ACQUISITA agli atti:
. in data 31/03/2021 PG/2021/50105 dalla Società CONDOR B Srl, tramite il Suap della

Valmarecchia, la comunicazione di modifica non sostanziale che riporta nel dettaglio le seguenti
modifiche:



1. spostamento del macchinario indicato in planimetria con il n.4; trattasi di una Piegatrice che
non genera emissioni in atmosfera;

2. spostamento del macchinario indicato in planimetria con il n.31; trattasi di una Cartellatrice
che non genera emissioni in atmosfera;

3. spostamento del macchinario indicato in planimetria con il n.87; trattasi di una Taglia tubi, in
precedenza aspirata e convogliata all’emissione E6, che verrà ricollocata e la sua aspirazione
convogliata all’emissione E4- Saldatura di superfici metalliche/Taglia tubi;

4. installazione di una nuova Piegatrice/Taglia tubi, gli effluenti generati verranno aspirati e
convogliati all’emissione E4;

CONSIDERATO che in data 06/04/2021 PG/2021/0052682 la scrivente Agenzia ha comunicato
che in riferimento alla summenzionata comunicazione di modifica non sostanziale si sarebbe
proceduto all’aggiornamento dell’atto alla prima occasione utile (modifiche non sostanziali agli
impianti/rinnovo);

ACQUISITA inoltre agli atti:
. in data 13/01/2023 PG/2023/6322 dalla Società CONDOR B Srl, tramite il Suap della

Valmarecchia, la comunicazione di modifica non sostanziale che riporta le seguenti modifiche:

1. dismissione dell’attività ricambio di aria carica gas refrigerante e relativo punto di emissione
E13;

2. dismissione dell’attività di Schiumatura e relativo punto di emissione E14 ;

RITENUTA la modifica del provvedimento DET-AMB-2019-4170 del 11/09/2019 come non
sostanziale, ai sensi dell’art. 269 c. 8 del D.Lgs. 152/06 parte V,

RITENUTO opportuno aggiornare l’autorizzazione unica ambientale con le modifiche
summenzionate;

DATO ATTO che la società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di
Arpae SAC di Rimini;

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003 e s.m.i, il titolare del trattamento dei dati personali
è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.4 della L.241/90, è
l'Ing.Giovanni Paganelli titolare dell’Unità "AUA ed Autorizzazioni settoriali";

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale
di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018, 106/2018 e 96/2019 compete al responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento amministrativo; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;



SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento ai sensi della L.241/90 Ing. Giovanni
Paganelli, titolare dell’incarico funzionale “AUA ed Autorizzazioni settoriali” del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini;

D I S P O N E

1.l’AGGIORNAMENTO, in seguito a modifica non sostanziale, del Provvedimento
DET-AMB-2019-4170 del 11/09/2019 rilasciato ai sensi del DPR n. 59/2013 per l’esercizio
dell’attività di “Produzione di apparecchi o componenti da adibire alla refrigerazione,
condizionamento e riscaldamento” alla Società CONDOR B Srl (c.f. 01231100411) con sede
legale e produttiva in Via Dei Ronchi, 3/5 in Comune di SANT’AGATA FELTRIA come di
seguito specificato:
● di stralciare dall’Allegato A al Provvedimento DET-AMB-2019-4170 del 11/09/2019 i punti

di emissione E13 Sfiato e ricambio di aria carica gas refrigerante ed E14 Schiumatura nella
sezione PRESCRIZIONI e nella Planimetria con le relative macchine collegate;

2. di confermare senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni riportate nel
provvedimento AUA DET-AMB-2019-4170 del 11/09/2019 compreso il termine di validità
dell’atto;

3. che il gestore dell’impianto debba conservare presso la sede dell’impianto il presente
provvedimento unitamente al provvedimento AUA DET-AMB-2019-4170 del 11/09/2019 da
esibire ad eventuali richieste di controllo;

4. il presente provvedimento di modifica non sostanziale è trasmesso al SUAP territorialmente
competente per il rilascio al soggetto richiedente del Provvedimento conclusivo. Ai sensi dell’art.
4, comma 8 del D.P.R. n. 59/2013, il SUAP trasmette agli enti interessati (Comune di Sant’Agata
Feltria, Arpae Struttura Autorizzazione e Concessioni di Rimini, Arpae Servizio Territoriale APA
Est Sezione di Rimini) copia del Provvedimento conclusivo, per opportuna conoscenza e per gli
adempimenti di rispettiva competenza;

5. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo verrà
pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n.
33/2013 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

6. di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli quale Responsabile del Procedimento del presente atto;

7. ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi
di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente della
Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di
comunicazione.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RIMINI



Dott. Stefano Renato de Donato



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


